
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
N. Interno: 22 del  21-06-2019

DETERMINAZIONE N. 519 R.G. DEL 21-06-2019

 SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO E CENTRO
NAZIONALE DI BIODIVERSITA' (CNCB) DI PERI. LIQUIDAZIONE SOMMA
SPETTANTE PER LAVORI ESEGUITI.

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile del settore ecologia ed ambiente del
Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 32549 del
30/12/2017 prorogato con provvedimenti n. prot. 50 del 02/01/2019 - n. 5180 del 01/03/2019 - n.
7633 del 29/03/2019 e n. 9305 del 16.04.2019;

Premesso che:

Il Comune di San Pietro in Cariano è proprietario dal 22/10/2003 dell’area denominata “Ex cava
Contine”;
Tale area è stata gestita come discarica di inerti dalla ditta Dasty sino al termine dell’anno 2014;
Con determinazione n. 3646/14 del 16.9.14 della Provincia di Verona si è preso atto
dell’avvenuta conclusione della fase post operativa, della sistemazione finale e del recupero
dell’area;
Il Comune di San Pietro in Cariano, nell’ottica di un recupero ambientale del proprio

territorio agricolo intensivamente utilizzato, intende qui realizzare un parco che tramite la
messa a dimora di un nuovo bosco e la valorizzazione delle praterie stabili esistenti tuteli la
biodiversità delle specie vegetale ed animali autoctone;
A seguito del D. Lgs. 19/08/2016 n. 177, recante “Disposizioni in materia di

razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi
dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”, il Corpo Forestale dello Stato è stato
assorbito nell’Arma dei Carabinieri il 01/01/2017.
Il CNCB PERI ha come mission istituzionale, la salvaguardia e la conservazione della biodiversità
forestale anche attraverso azioni di valorizzazione e utilizzo di ecotipi locali;

Determinazione N.R.G. 519 del 21-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

il CNCB PERI svolge da più di quarant’anni attività di produzione di materiale vegetativo di
propagazione di origine certificata e secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2008;
il CNCB PERI realizza impianti forestali naturaliformi plurispecifici con tecniche peculiari che
massimizzano la conservazione della biodiversità anche nell’ottica di un loro utilizzo a maturità
come fonte di seme;
Il CNCB PERI svolge attività didattica, divulgativa e di educazione ambientale presso scuole ed in
occasione di manifestazioni locali e nazionali di settore e che per perseguire tutti questi
obiettivi dispone di personale qualificato e di documentata esperienza;
Il Comune di San Pietro in Cariano e CNCB PERI collaborano proficuamente già da anni nella
realizzazione e gestione di un analogo impianto forestale sito in loc. Corrubio di San Pietro in
Cariano e già oggetto di attività didattico/divulgative;
Il Comune di San Pietro in Cariano e CNCB PERI collaborano da anni nella sensibilizzazione dei
cittadini alle tematiche ambientali e di conservazione della biodiversità;
Il Comune di San Pietro in Cariano ha predisposto un progetto definitivo-esecutivo denominato
“Riqualificazione ambientale dell’area denominata “cava Contine” approvato con delibera di
G.C.n.209 del 06.12.2017. resa immediatamente eseguibile;
Ai sensi della L. 241/90, art. 15, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
In data 27.12.2017 è stata approvata la convenzione tra il Comune di San Pietro in cariano e il
CNCB per la realizzazione di arboreti da seme all’interno dell’area di cui sopra e lo sfalcio di
parte dell’area;
La convenzione è stata sottoscritta il 5.3.2018 rep. N.4549 della durata di anni 3;
In particolare l’art. 7 della predetta convenzione precisa che per ogni anno dei 3 previsti della
convenzione il Comune di San Pietro in Cariano verserà, a titolo di rimborso per le attività
svolte dal CNCB un importo pari ad € 10.000,00 dietro emissione di una relazione lavori;

RICHIAMATA la nota prot.n.6802 del 20.03.2019 di specifica lavori eseguiti nell’anno 2018 presso il
parco Contine;

RITENUTA la stessa soddisfacente e di procedere con il relativo versamento dell’importo dovuto a
favore di CNCB di Peri avendo cura di indicare come causale: pagamento ristoro relativo alla
convenzione tra Reparto Carabinieri Biodiversità di Verona e Comune di San Pietro in Cariano –
capo 16° - cap. 2466 articolo 5;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Determinazione N.R.G. 519 del 21-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021”
con delibera di Giunta Comunale n. 5 in data 09/01/2019, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 11486 ad oggetto: Spese sfalcio
meccanico cigli stradali” del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente
capiente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio2.
contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito indicata:

Capitolo 11486 Descrizione Spese sfalcio meccanico cigli stradali
Siope ==== CIG NO CUP NO
Creditore CNCB di Peri

Causale
pagamento ristoro relativo alla convenzione tra Reparto Carabinieri
Biodiversità di Verona e Comune di San Pietro in Cariano – capo 16° - cap.
2466 articolo 5

Modalità finan. Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo 10.000,00 Scadenza 60 gg.

di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,3.
come segue:

Determinazione N.R.G. 519 del 21-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Capitolo

2019

Chiusura lavori 31/12/2019 10.000,00

11486

di liquidare l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo documento contabile;6.

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di7.
quanto di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che8.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

10.000,00

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Maistri dr.ssa Maddalena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Importo

di provvedere al versamento a favore della CNCB di Peri, secondo quanto meglio indicato4.
nell’articolo 7 della convenzione sottoscritta tra le parti, la somma di € 10.000,00 e prendendo
atto della relazione dell’attività svolta;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.5.
in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Esercizio

Determinazione N.R.G. 519 del 21-06-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


